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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения кататонических симптомокомплексов,

выделенных еще в 1803 году Philippe Pinel в качестве самостоятельного

заболевания под названием «истинной каталепсии», объясняется

продолжающейся до настоящего времени дискуссией, относящейся к проблеме

нозологической принадлежности, психопатологической структуры и лечения

кататонии.1

Психомоторные расстройства при эндогенно-процессуальной патологии

значительно распространены. Так, по результатам масштабного мета-анализа

показателей частоты встречаемости кататонии при различных нозологиях [Solmi

M. et al., 2017], выполненного на основании 33 исследований с общей выборкой

20276 пациентов с шизофренией, частота сопутствующих психомоторных

нарушений составляет 9,8%. При этом стоит отметить, что ряд исследователей

[van der Heijden F.M.M.A. et al., 2005] подчеркивает наблюдающееся в последние

годы значительное снижение частоты выявления кататонии при шизофрении,

что может быть обусловлено патоморфозом двигательных нарушений в

«нейролептическую эру» [Shorter E., 2006] с преобладанием в клинической

картине т.н. «мягких» форм.

Сведения о клинической гетерогенности кататонических расстройств при

шизофрении в основном базируются на критериях длительности

персистирования психомоторной симптоматики - «острая» и «хроническая»

[Gaind G.S. et al., 1994; Ungvari G.S. et al., 1999; Mukai Y., Two A., 2011], степени

ее выраженности [Kahlbaum K., 1874, Wilson J.E. et al., 2015]. В то же время

многочисленные публикации последних десятилетий [Örüm M.H., Aksoy I., 2018,

Eryilmaz G., 2014, Горшкова И.В., 2018] свидетельствуют о различиях в

1 В настоящем исследовании обсуждаются психопатологические, диагностические и терапевтические

характеристики состояния квалифицируемого в последних клинико-диагностических систематиках

(ICD-11, DSM-5) в границах шизотипического расстройства (6A22 - ICD-11) или шизофрении (6A20 –

ICD-11; F20.9 - DSM-5) с дополнительным кодом «психомоторные симптомы»/«кататония» (6A25.4 –

ICD-11; F06.1 - DSM-5).
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психопатологической структуре кататонии и возможности взаимосвязи

психомоторных нарушений с другими позитивными дименсиями. По мнению

некоторых авторов [Pfuhlmann B., Stöber G., 2001] правомерным шагом в

построении типологической модели кататонических симптомокомплексов

представляется использование исследований школы Wernicke-Kleist-Leonhard

(WKL). Однако вопрос современной дифференциации моторных расстройств,

основанной на функциональной активности двигательных нарушений и

учитывающей данные последних клинико-диагностических руководств, массив

накопленных исследований, посвященных проблеме кататонии, а также

видоизменение клинических проявлений психомоторных феноменов за

последнее столетие по-прежнему является актуальной задачей.

Еще E. Kraepelin кататонические феномены, развивающиеся у пациентов с

dementia praecox, считал неблагоприятным признаком неуклонно

прогредиентного течения заболевания, обращая внимание на сопутствующее им

быстрое и неотвратимое нарастание негативных изменений. Современные

авторы связь психомоторных нарушений с дефицитарными расстройствами

обозначают термином «моторный-негативный синдром» [Docx L. et al., 2012].

Однако структура развивающихся негативных расстройств, а также

прогностическое значение наличия в клинической картине различных

психомоторных симптомокомплексов заболевания требуют уточнения.

В настоящее время не сформулированы четкие критерии методов

фармакологической коррекции психомоторных нарушений при шизофрении и

РШС. В соответствии с данными большого числа современных публикаций,

производные бензодиазепина рассматриваются в качестве средства «первой

линии» для купирования проявлений кататонии, однако ряд авторов, напротив,

сообщает о недостаточной эффективности данных препаратов при терапии

моторных симптомокомплексов, формирующихся в рамках шизофрении и РШС

[Ungvari G.S., 1999; Rosebush P.I., Mazurek P.I., 2009; Raveendranathan D., 2012;

Rasmussen S.A. et al., 2016]. В то же время использование нейролептиков

небезосновательно считается сопряженным с риском усугубления двигательных
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проявлений [Woodbury M.M., Woodbury M.A., 1992; Lee J.W.Y., 2010].

Соответственно, крайне актуальной представляется разработка алгоритмов и

методов терапии кататонических расстройств при эндогенно-процессуальной

патологии.

Целью настоящего исследования является разработка на базе современной

клинической парадигмы (классификации DSM-5, ICD-11) дименсиональной

модели кататонии, формирующейся в психопатологическом пространстве

шизофрении и РШС.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. Выявление различий в психопатологической структуре кататонических

симптомокомплексов на основании клинико-биологического анализа;

2. Определение механизмов формирования феноменов кататонии при

шизофрении и РШС;

3. Изучение функциональной активности психомоторных образований в

клиническом пространстве эндогенно-процессуального заболевания

(взаимосвязь кататонических расстройств с другими психопатологическими

дименсиями).

4. Установление закономерностей течения шизофрении и РШС с

проявлениями кататонии;

5. Нейробиологический анализ показателей пациентов с кататонией;

6. Разработка дифференцированных методов терапии кататонических

феноменов, формирующихся при шизофрении и РШС.

Научная новизна работы. В настоящем исследовании представлена новая

психопатологическая систематика кататонии, отражающая различия в

показателях дименсиональной структуры и функциональной активности

кататонических симптомокомплексов в клиническом пространстве шизофрении

и РШС. Впервые установлена взаимосвязь двигательных феноменов и

дефицитарных расстройств. Определены психопатологические механизмы

ассоциации психомоторных дименсий с позитивными расстройствами.

Рассмотрены соотношения выделенных в исследовании психопатологических
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вариантов кататонических симптомокомплексов с характеристиками течения

эндогенного процесса. Впервые предложены дифференцированные в

соответствии с разработанной типологией кататонии терапевтические стратегии,

имеющие целью эффективное купирование психомоторных проявлений.

Научно-практическая значимость. В настоящем исследовании решена

актуальная для клинической психиатрии задача разработки типологической

структуры кататонии. Теоретическая значимость исследования определяется

новым концептом функциональной активности двигательных расстройств,

механизмов взаимодействия кататонии с другими психопатологическими

дименсиями, выступающими в клиническом пространстве шизофрении и РШС.

Практическая значимость результатов исследования заключается в определении

стереотипа течения эндогенно-процессуальной патологии с типологически

различными кататоническими симптомокомлексами, что повышает точность

прогноза дальнейшей динамики заболевания. Кроме того, представленные

методики выбора терапевтических интервенций, дифференцированные с учетом

предложенной типологии, позволяют оптимизировать лечебный процесс у

рассматриваемой категории больных.

Результаты исследования могут быть использованы при подготовке

клинических ординаторов и аспирантов на кафедрах психиатрии ВУЗов и

специализированных НИИ, в рамках последипломного образования в целях

повышения квалификации специалистов, а также в практической деятельности

врачей-психиатров. Методологический конструкт, использованный при

проведении настоящего исследования, может применяться в дальнейшем при

научно-практических разработках по данной проблеме.

Теоретико-методологическая основа работы. Настоящее исследование

выполнено в период с 2020 по 2022 гг. на базе клиники отдела по изучению

пограничной психической патологии и психосоматических расстройств ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья». Объект исследования – клиническая

выборка 67 больных (29 женщин и 38 мужчин), проходивших стационарное

лечение с диагнозами шизофрении и шизотипического расстройства (по МКБ-
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10). Психическое состояние пациентов соответствовало проявлениям кататонии

при шизофрении, приведенными в МКБ-10, а также критериям шизофрении с

дополнительным кодом «кататония, ассоциированная с шизофренией» DSM-5.

Предмет исследования – кататонические феномены, формирующиеся при

эндогенно-процессуальной патологии, а также их связь с негативными и

позитивными расстройствами.

Методы исследования. Для адекватного решения поставленных задач

были выбраны психопатологический, клинический (в т.ч. проспективный),

психометрический, статистический методы, дополненные данными МРТ и

нейроиммунологическим исследованием. Разработка оптимальных стратегий

терапевтической коррекции кататонических феноменов, формирующихся при

шизофрении и РШС, осуществлялась с привлечением натуралистического и

экспериментального дизайна.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Психопатологические проявления психомоторных расстройств,

выступающих в клиническом пространстве шизофрении и РШС, при

рассмотрении в рамках дименсиональной модели, обнаруживают бинарную

структуру.

2. Кататонические симптомокомплексы формирующиеся по

механизму психического автоматизма (G.G. Clérambault) обнаруживают

функциональную активность, определяющуюся аффиляцией феноменов


[…]


доминирующих на поздних этапах негативных изменений и формированием

резидуальных состояний по типу дискинетопатии с ритуализированными

стереотипиями («кататоническое поведение», определяющее весь повседневный

уклад жизни).

6. Данные психометрической оценки с применением методов

статистического анализа свидетельствуют о достоверных (p<0,01; p<0,05)

различиях в группах стереотипной и паракинетической кататонии.

6.1 Тяжесть кататонических расстройств (p<0,05), регистрируемая в

группе пациентов с паракинетической кататонии (25,8±4,3) превышает таковые

в группе стереотипной кататонии (19,4±2,7).

6.2 В рамках синдрома паракинетической кататонии выявляется

достоверное преобладание показателей по пунктам каталепсии (p<0,01),

гримасничанья (p<0,01), манерности (p<0,01), импульсивности (p<0,01), и

возбуждения (p<0,05). В рамках синдрома стереотипной кататонии достоверное

преобладание показателей регистрируется по пунктам ступора (p<0,01),

неподвижности взора (p<0,01), стереотипии (p<0,01), ригидности (p<0,01) и

агрессии (p<0,01), что подтверждает дименсиональную гетерогенность

психомоторных симптомокомплексов.

6.3 Обнаруживаются различия выделенных типов в соответствии с

ведущим доменом негативных расстройств. В структуре негативных расстройств

при паракинетической кататонии на первый план выступают

психопатологические феномены апато-абулического спектра (апатия-абулия

SANS - 3,3±0,2; ангедония-асоциальность SANS - 2,4±0,3). В границах синдрома

стереотипной кататонии ведущим доменом негативных расстройств выступают

явления эмоционального дефицита (ангедония-асоциальность SANS - 3,5±0,3;

апатия-абулия SANS - 2,8±0,2).
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7. Ведущим методом лечения кататонических расстройств при

шизофрении и РШС является психофармакотерапия: антипсихотики

(препаратами выбора являются антипсихотики второго и третьего поколения) и

препараты бензодиазепинового ряда.

7.1 Выбор метода терапевтических интервенций в отношении

кататонических симптомокомплексов определяется представленной в

настоящем исследовании типологией психомоторных расстройств.

7.1.1 Адекватным и эффективным методом купирования проявлений

паракинетической кататонии является сочетанное применение

нейролептических препаратов второго поколения с производными

бензодиазепина.

7.1.2 Наиболее эффективным методом биологического воздействия на

психомоторную симптоматику типа стереотипной кататонии является сочетанное

применение нейролептиков третьего поколения (карипразин) и антипсихотиков

второй генерации с доказано низкой распространенностью двигательных побочных

явлений (клозапин, оланзапин). В ряде случаев при недостаточной эффективности

обоснованным представляется проведение курса ЭСТ.

8. По данным нейроиммунологического исследования (низкая активность

протеолитической системы воспаления как признак дисбаланса воспаления,

характерная для пациентов с паракинетической кататонией; воспаление,

сопровождающееся высокой протеолитической активностью, являющееся

признаком сбалансированного иммунного ответа, характеризующая пациентов со

стереотипной кататонией) бинарная структура кататонии при шизофрении и РШС

подтверждается на нейробиологическом уровне.

9. Проведенные нейровизуализационные исследования больных с кататонией

в пространстве шизотипического расстройства обнаруживают особенности

(широко распределенные изменения (снижение) толщины серого вещества коры

головного мозга; аномалия прецентральной извилины – области локализации

первичной моторной коры; снижение объемов прилежащих ядер)

предположительно служащие элементом мозговой «мозаики», лежащей в основе

кататонии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВНЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ.

Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки:

1. Разработанная в настоящем исследовании типология кататонических

симптомокомплексов, взаимосвязанных с проявлениями других позитивных и

негативных расстройств, может помочь практикующему специалисту при

возникающем дифференциально-диагностическом поиске, направленном на

уточнение психопатологической структуры двигательных расстройств в

клиническом пространстве эндогенно-процессуального заболевания.

2. Результаты нейроиммунологических, неровизуализационных, а

также патопсихологического и психолого-психометрического обследований

дополняют приведенную типологию и позволяют утвердить достоверность

полученных данных.

3. Представленная в исследовании типология кататонии при

шизофрении и расстройствах шизофренического спектра обнаруживает

прогностическую ценность (в т.ч. за счет проспективных данных), позволяющих

определить стереотип течения эндогенно-процессуальной патологии с

преобладанием психомоторных нарушений, в также пути адекватного

психофармакологического вмешательства.

4. Результаты проведенного исследования могут быть рекомендованы

для использования в качестве методического пособия для специалистов в

области психиатрии в целях повышения их профессиональной квалификации.

С учетом полиморфизма клинических проявлений кататонии,

перспективным представляется дальнейшее комплексное исследование

кататонических нарушений при шизофрении и расстройствах

шизофренического спектра. В частности, требуется более детальное изучение

психопатологической структуры и динамики паракинетических кататонических

симптомокомплексов за пределами истерокататонии. Также вероятно
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существование отличных от приведенных в настоящей работе типов

психомоторных образований, формирующих принципиально иную

функциональную активность в клиническом пространстве эндогенно-

процессуального заболевания с развитием особого стереотипа течения болезни.

Помимо психопатологического исследования, видится важным изучение

нейроиммунологических и нейровизуализационных коррелят кататонии,

направленных на уточнение диагнотических и терапевтических стратегий.

Заслуживает внимания последующее изучение как фармакологических, так и

немедикаментозных методов коррекции кататонических расстройств, а также

последующие исследования эффективности в отношении психомоторных

симптомокомплексов новейших антипсихотических средств, а также

производных бензодиазепина с установлением структурированных и четких

терапевтических рекомендаций.
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