ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисовой Полины Олеговны «Кататония в рамках шизофрении и расстройств шизофренического спектра (психопатология, клиника, терапия)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Диссертационное исследование П.О. Борисовой посвящено изучению кататонических симптомокомплексов при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра, что, несомненно, является актуальной задачей для психиатрической науки. Психомоторные нарушения при эндогенно-процессуальной патологии (в т.ч. так называемые «мягкие», стертые формы), способны оказывать влияние на другие психопатологические дименсии, тем самым искажая клиническую картину заболевания, усложняя диагностику и подбор адекватной психофармакотерапии.

Выстроенная автором типология кататонических симптомокомплексов, сформированная на базе комплексного (психопатологического, патопсихологического, параклинического) исследования, а также выявленные варианты функциональной активности психомоторных феноменов является принципиально новой для психиатрической науки.

Практическим результатом диссертационного исследования П.О. Борисовой являются данные о клинической гетерогенности кататонических симптомокомплексов, которые могут быть использованы в дифференциально-диагностических целях, при определении дальнейшего прогноза заболевания и оптимизации ресурсов здравоохранения и оказании терапевтической помощи данному контингенту пациентов как в условиях психиатрического стационара, так и амбулаторной курации.

Диссертационная работа П.О.Борисовой выполнена на репрезентативной клинической выборке, методология проведенного исследования с использованием современных методов анализа и статистической обработки массива данных обеспечили достоверность полученных результатов. Материалы диссертационной работы достаточно полно отражены в шести научных публикациях в журналах, рецензируемых ВАК.

Представленный на отзыв автореферат написан в традиционном стиле и полностью отражает содержание диссертационного исследования. Выводы убедительны, логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Борисовой П.О. является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Директор НИИ психического здоровья Томского НИМЦ РАН
Заведующий кафедрой психиатрии, психотерапии,
наркологии с курсом мед. психологии
ГБОУ ВПО СибГМУ Минздрава России
Академик РАН, доктор медицинских наук,
(специальность 3.1.17 – «Психиатрия и наркология»)
профессор **Бохан Николай Александрович**

Дата 20 марта 2023

Подпись академика РАН, доктора медицинских наук, профессора
Н.А.Бохана ЗАВЕРЯЮ.

Ученый секретарь НИИ психического здоровья Томского НИМЦ
К.б.н. Л.А.Левчук

Научно-исследовательский институт психического здоровья
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
"Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук"

Почтовый адрес: 634014, г. Томск, ул. Алеутская, 4.

Телефон: +7 (3822) 72-43-79

E-mail: mental@tnimc.ru